
61702 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 4-10-2018                                                 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 settembre 2018, n. 567 
Legge regionale 25 agosto 2003, n.20, ‘Partenariato per la cooperazione’ - art. 9: “Albo regionale dei soggetti 
operatori di partenariato, di cooperazione internazionale e di promozione della cultura dei diritti umani”. 
DPGR 189/2018 - Albo regionale Soggetti iscritti anno 2018. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la L.R. 25 agosto 2003, n. 20 11Partenariato per la cooperazione”, che all’art. 2 definisce gli interventi 
che la Regione Puglia può promuovere in materia di: 

− Partenariato fra comunità locali, 
− Cooperazione internazionale, 
− Promozione della cultura dei diritti umani; 

VISTO che ai sensi del comma 1 dell’art. 9 della Legge i soggetti titolati a promuovere le attività suddette 
sono: enti locali, organizzazioni non governative, associazioni iscritte ad albi regionali, istituzioni scolastiche 
e universitarie, enti pubblici e privati, organismi intergovernativi, soggetti della ricerca, associazioni ed ordini 
professionali, associazioni di categoria, istituti di formazione, istituzioni di credito, organizzazioni sindacali, 
imprese e cooperative; 

VISTO che, ai sensi del comma 2 dell’art. 9, è prevista l’iscrizione di tali soggetti all’“Albo regionale dei soggetti 
operatori di partenariato, di cooperazione internazionale e di promozione della cultura dei diritti umani”, 
istituito con funzione consultiva presso la Giunta regionale; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento regionale n. 4/2005 di attuazione della Legge, l’Albo regionale 
ha funzione consultiva su richiesta della Giunta regionale, resa mediante motivati pareri obbligatori non 
vincolanti, espressi in ordine: 

− all’art. 3 “Partenariato fra comunità locali”, art. 4 “Cooperazione Internazionale” e art. 5 “Promozione 
della cultura dei diritti umani”; 

− all’art. 6 “Piano triennale”; 
− all’art. 7 “Programma annuale di attuazione”; 
− all’individuazione di forme di partecipazione e di coinvolgimento delle componenti giovanili delle 

comunità locali interessate, con particolare riferimento a forme di aggregazione operativa su base 
transfrontaliera; 

VISTO che l’art. 6 del suddetto Regolamento regionale specifica che i soggetti privati che intendono accedere 
all’Albo regionale devono: 

− avere tra i propri fini l’attività di cooperazione allo sviluppo; 
− disporre di una sede operativa sul territorio pugliese, con una attività documentata in Puglia di almeno 

due anni; 
− non essere in conflitto di interessi con l’Ente, a causa di un contenzioso pregresso o in atto; 

VISTO il DPGR 3 febbraio 2005, n. 101 istitutivo dell’Albo, che ne specifica funzioni, organizzazione e procedure; 

VISTO il DPGR 24 ottobre 2007, n. 919 con il quale è stato approvato l’aggiornamento della modulistica di 
richiesta iscrizione all’Albo medesimo; 

VISTO il DPGR 28 febbraio 2017, n. 101, di parziale modifica del DPGR 24 ottobre 2007 n.919, riguardo 
alle modalità di invio delle istanze di iscrizione, all’aggiornamento della modulistica, nonché alla struttura 
regionale che cura gli adempimenti connessi relativi all’Albo; 

VISTO il DPGR 28 marzo 2018, n. 189 avente ad oggetto: “L.R. 25 agosto 2003, n. 20 “Partenariato per la 
cooperazione”, art. 9: Albo regionale dei soggetti operatori di partenariato, di cooperazione internazionale e 
di promozione della cultura dei diritti umani. Aggiornamento Albo regionale anno 2018”. 



61703 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 4-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

REGIONALE DEI SOGGETTI OPERATORI DI PARTENARIATO, DI COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE E DI PROMOZIONE DELLA CULTURA DEI DIRITTI UMANI 

(L.R. 20/2003 ART.9) -ANNO 2018 

No Denominazione Sede legale Sede operativa ART. 3 ART. ART. 

4 5 

1 ALMAONLUS Via Madonna degli Via Roma, 181 -

Associazione Laica Angeli, 29 - 776121 76121 Barletta (Bt) 

Montfort un cuore per 
Barletta (Bt) X X 

l'Africa 

2 Associazione PENTA Via XX Settembre n. 

GROUP 9 - 70022 Altamura X X 
(Ba) 

3 ASSOCIAZIONE DI Piazza San Giovanni Via XXIV Maggio, 6 -

PROMOZIONE SOCIALE Bosco, 41 - 72014 72014 Cisternino X X 

IDEANDO 
Cisternino (Br) (Br) 

4 A.SC.LA-ASSOCIAZIONE Via Sesia, 14 - 73042 Via IV Novembre 

SCUOLE E LAVORO Casarano (Le) 3/5 - 73042 
Casarano (Le) 

X X 

5 AGENZIA PER IL Via Marco Basseo, c/o Ex 

PATRIMONIO CULTURALE 16 - 73100 Lecce Conservatorio 

EUROMEDITERRANEO 
Sant'Anna Via X X 

Libertini, 1 - 73100 
Lecce 

6 ALIANTE Società Via Montagna, 1/b -

Cooperativa Sociale a.r.l. 71043 Manfredonia X X 
(Fg) 

7 ASSOCIAZIONE ALMA Via Vomero, 27 - Via Tripoli, 19 -

TERRA 70042 Mola di Bari 70042 Mola di Bari X X 
(Ba) (Ba) 

8 ASSOCIAZIONE RETE DEI Via Mazzini, 8 -

GRUPPI DI ACQUISTO 76015 Trinitapoli X X 

SOLIDALE DELLA PUGLIA 
(Bt) 

9 ASSOCIAZIONE SUD Via Letizia 
Marinosci, 39 -

X X 
74015 Martina 

Franca (Ta) 

10 A.T.I.D.U. - Via Diaz, 46 - 73033 

ASSOCIAZIONE Corsano (Le) 

TERRITORIALE ITALIANA 
X X 

PER LA PROMOZIONE E 

TUTELA DEI DIRITTI 

UMANI ONLUS 

VISTO che l’Albo regionale è istituito con Decreto del Presidente della Giunta e l’iscrizione all’Albo è disposta 
con Decreto dello stesso; 

RITENUTO di dover procedere all’istituzione dell’Albo regionale con i soggetti iscritti per l’anno 2018; 

PRESO ATTO delle risultanze istruttorie effettuate dalla Sezione Relazioni Internazionali - Coordinamento 
delle Politiche Internazionali, approvate con Determinazione Dirigenziale n. 46 del 19/06/2018; 

DECRETA 

è istituito per l’annualità 2018 l’“Albo Regionale dei soggetti operatori di partenariato, di cooperazione 
internazionale e di promozione della cultura dei diritti umani”, di cui all’art. 9 della legge regionale 25 agosto 
2003, n.20 “Partenariato per la cooperazione”, che risulta così composto: 



61704 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 4-10-2018                                                 

11 AWMR ITALIA - Via Isabella Via G. d'Otranto, 40 

ASSOCIAZIONE DONNE Castriota, 27 / A - 73100 Lecce (Le) X X 

REGIONE MEDITERRANEA 
73100 Lecce (Le) 

12 CENTRO SERVIZI SCUOLE Via San Giova nni 

IN RETE SRL Bosco, 7 - 76123 X X 
And ria (Bt) 

13 CENTRO STUDI E Via Andria ,S.S. 170 

RICERCHE "FRANCO Km 24+500 c/o Polo 
X X 

SAVINO" 
logistico - Barletta 

(Bt) 

14 CONFCOOPERATIVE - Viale Luigi Einaudi , Via Bruno Zaccaro, 

UNIONE REGIONALE DI 15 - 70125 Bari 17-19, Bari X X 

PUGLIA I 
15 COOPERATIVA SOCIALE Viale Cotri no, 81 - Piazza Bartolo 

ARTEMIDE 72022 Latiano (Br) Longo, 17 - 72022 X X 
Lati a no ( Br) 

16 COOPERATIVA SOCIALE IL Piazza Bartolo Via Piave, 22 -

FARO Longo, 17 - 72022 72100 Brindisi X X 
Latiano (Br) 

17 CTM - COOPERAZIONE NEI Via Giul io Cesare, 6 

TERRITORI DEL MONDO - 73020 Cavallino X X 

ONLUS 
(Le) 

18 Associazione DANTE Via F.lli Trisciuzzi, 

ALIGHIERI s. n. C.da 

Sant'Angelo/Z .I. Sud 
X X 

- 72015 Fasano (Br) 

19 ASSOCIAZIONE DEMOS Via Vitto rio Alfieri , 

ONLUS 66 - 73010 Veglie X X 
(Le) 

20 EUFONIA SOCIETA' Via G. Candido , 23 -

COOPERATIVA 73100 Lecce X X 

21 FONDAZIONE EMMANUEL Via S. P Lecce-

- DON FRANCESCO Novoli , 23/25 -

TARANTINI PER LE 
73100 Lecce 

X X 

MIGRAZIONI E IL SUD DEL 
MONDO 

22 FONDAZIONE GRAMSCI DI Via Abate 

PUGLIA Gimma ,171-70121 X X 
Bari 

23 ASSOCIAZIONE Via Giulio Petroni n. Lung.re Starita n. 4 

CULTURALE FREELANCER 37 - 70123 Bari Fiera del Levante 
X X 

PHOTOGRAPHERS 
Pad. 181 - 70124 

Bari 

24 CONSORZIO ICARO Viale Giovanni 

Società cooperativa Genti le, 95 - 71122 X X 

sociale 
Foggia 

25 IMPRESA SOCIALE Via Sant'Alfonso de' 

FORMEVER LAB Società Liguori n. 229 - X 

Cooperativa Sociale 
71121 Foggia 

26 INTEGRA - Associazione c/o Casa del le Via IV Novembre 

per l'integrazione e la Culture Via delle n.149 - 00187 Roma 

condivisione degli 
Benedettine n. sn - X X 

73100 Lecce 
immigrati O.N.L.U.S. 

27 IRIS - ISTITUTO DI Via Giuseppe Verd i, 

RICERCA 10 - 73045 Leverano 

INTERNAZIONALE PER LO 
(Le) X X 

SVILUPPO 
~ 



61705 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 4-10-2018                                                                                                                                                                                                                       

28 ASSOCIAZIONE IRSEF - Via Lecce, 2 - 71122 Viale Giovan ni 

ISTITUTO RICERCHE STUDI Foggia Gentile , 95 - 71122 

EDUCAZIONE E 
Foggia X X 

FORMAZIONE 
29 ISCOS PUGLIA ONLUS - Via Giulio 

ISTITUTO SINDACALE PER Petroni , 15/F -

LA COOPERAZIONE ALLO 
70124 Bari X X 

SVILUPPO 
30 ITALY ENERGIA, Via de ll'Accogl ienza, Via San Domen ico 

AMBIENTE E SVILUPPO 12 - 87040 Savio, 60 - 73100 

ECONOMICO SOSTENIBILE 
Mendicino (CS) Lecce X X 

(ITALY EAS) 
31 THE JANE GOODALL Via Cavour, 45 - Viale M arco Polo, 

INSTITUTE ITALIA- 73100 Lecce 84 - 00154 Roma 

ROOTS&SHOOTS ITALIA 
X 

ONLUS 
32 ASSOCIAZIONE KENDA Via Piave, 59 -

ONLUS - Cooperazione tra 70125 Bari X X 

i Popoli 
33 LEADER SOCIETA' Viale Luigi Einaudi , N. 6 SEDI OPERATIVE: 

COOPERATIVA 15 - 70125 Bari 1) Via Topputi, 17 -
70126 Bari - 2) Viale 

CONSORTILE delle Camelie, 7 -
70026 Modugno (Ba) -

3) Via Trieste 18 -
76014 Spinazzola (Ba) X X 
- 4) Via Dalmazia, 31C 

- 72100 Brindisi - 5) 
Via E. Fermi, 4 - 73100 
Lecce - 6) Via T. Fiore, 
8 -73034 Gagliano del 

Capo (Le) 

34 MERIDIANS ONLUS Via Paisiello n. 18 -

70028 Sannicandro X X 
di Bari (Ba) I 

35 MONDO NUOVO Viale 

Associazione di dell 'Artigianato 19 - X X 
Promozione Sociale 

71036 Lucera (Fg) 

36 NUOVI ORIZZONTI Via Istria, 40 - 70024 Via Alchimia , 48 -

SOCIETA' COOPERATIVA Gravina in Puglia 70024 Gravina in X X 

SOCIALE 
(Ba) Pugl ia (Ba) 

37 PIC - PEOPLE IN Via R. Graziani , s/ n - Lia Luigi Einaud i, 3 -

COOPERATION 73039 Tricase (Le) 73039 Tricase (Le) X X 

38 PRO LOCO "TORITTO- Piazzale Stazio ne, 1 Via delle Mu rge, 

QUASANO" - 70020 Toritto (Ba) Quasano s.n. X X 

39 ASSOCIAZIONE PROGETTO Via dei Cappuccin i, Via Amedeo, 44 -

CONTINENTI ONLUS 18 - 02042 70032 Bitont o (Ba) X X 
Collevecchio (Ri) 

40 ASSOCIAZIONE REDMOND Via G. Faccolli, 39 -

API FORM 71121 Foggia X X 

41 ASSOCIAZIONE SALAM Via Livio Andronico, Via Anfiteatro , 216 

2 - 74015 Taranto - 74123 Taranto X X 

42 "STUDENTI PER" P.zza Giu lio Cesare , 

Associazione studentesca 11 - 70124 Bari X X 

43 ULIXES Società V. le Einaudi, 15 - Largo Gramsc i, 7 -

Cooperativa Sociale 70125 Bari 70032 Biton t o (Ba) X X 



61706 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 4-10-2018                                                 

 

44 UN SORRISO PER TUTTI - Via Monviso, 8 -

Società Cooperativa 71042 Cerignola X X 
Sociale Onlus 

(Fg) 

45 ASSOCIAZIONE UNISCO Via N. Piccinni, 24 --

NETWORK PER LO 70122 Bari X X 

SVILUPPO LOCALE 
46 ASSOCIAZIONE VERSO EST Via Lucania, 1 - Via Venezia, 45 -

74121 Taranto 74121 Taranto X X 

Il presente Decreto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui siti istituzionali www. 
regione.puglia.it e www.europuglia.it 

Il presente Decreto sarà notificato agli interessati a cura della Sezione Relazioni Internazionali. 

Bari, addì 28 SET. 2018 

EMILIANO 

http:www.europuglia.it
http:regione.puglia.it



